

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)				DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)			
Ativo	Notas	2020	2019		Notas	2020	2019
Circulante				Receita líquida das vendas	18 (b)	7.996.010	6.021.676
Caixa e equivalentes de caixa	7	197.906	125.229	Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	18 (c)	(6.183.559)	(5.147.494)
Contas a receber de clientes	9	208.898	375.289	Lucro bruto		1.812.451	874.181
- Partes relacionadas	8	997.256	744.806	Receitas (despesas) operacionais			
Estoques				Com vendas e comerciais	19	(116.994)	(95.184)
Outras contas a receber:				Gerais e administrativas	19	(86.366)	(80.880)
Partes relacionadas	9	7.271	1.903	Outras despesas operacionais	19	(355.396)	(292.761)
Terceiros		1.737	70			(558.756)	(468.825)
Impostos e contribuições a recuperar	10	3.153	34.558	Lucro operacional antes do resultado financeiro		1.253.695	405.357
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	10	76.537	74.219	Resultado financeiro			
Instrumentos financeiros derivativos	6	45.369	-	Despesas financeiras	20	(2.702.051)	(577.033)
Adiantamentos a fornecedores		9.858	4.072	Receitas financeiras	20	1.376.240	188.959
Outros recebíveis		14.969	9.840			(1.325.811)	(388.074)
		1.562.954	1.369.986	Prejuízo (lucro) antes do imposto de renda e da contribuição social	11	(72.116)	17.283
Não circulante				Corrente	11	(184.505)	(21.502)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	1.202.693	1.017.384	Diferido	11	213.012	5.954
Impostos e contribuições a recuperar	10	897.721	845.548			28.507	(15.548)
Depósitos judiciais	16	81.703	82.763	Prejuízo (lucro líquido) do exercício		(43.609)	1.735
Instrumentos financeiros derivativos	6	36.110	-	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras			
		2.218.227	1.945.695	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)			
Imobilizado	12	5.785.852	5.973.638	Fluxo de caixa das atividades operacionais		2020	2019
Intangível		8.911	11.562	Lucro líquido (prejuízo) do exercício		(43.609)	1.735
Total do ativo		<u>9.575.944</u>	<u>9.300.881</u>	Ajustes para:			
Passivo	Notas	2020	2019	Depreciação e amortização		632.988	562.532
Circulante				Imposto de renda e contribuição social diferidos		(213.012)	(5.954)
Empréstimos e financiamentos:				Provisões para contingências		(47.592)	6.586
Partes relacionadas	9	-	210.077	Provisão participação nos resultados		32.106	34.037
Terceiros	14	1.677.694	1.196.828	Variações monetárias e cambiais, líquidas		787.137	97.053
Fornecedores:				Despesas com juros de empréstimos, não liquidados		151.178	146.092
Partes relacionadas	9	341.647	107.912	Despesas financeiras sobre arrendamentos		57.027	56.985
Terceiros	13	593.281	504.261	Revisão PIS/COFINS		14.106	3.287
Arrendamento financeiro	15	65.185	98.248	Valor residual dos ativos permanentes baixados		13.216	17.356
Impostos e contribuições	11	186.113	8.478			1.383.545	919.709
Salários e encargos sociais		61.227	60.833	Clientes com partes relacionadas		138.953	(262.683)
Outras contas a pagar - Partes Relacionadas	9	44.141	22.570	Estoques		(256.322)	220.194
Provisões	16	161.214	162.852	Partes relacionadas - outras contas a receber		(5.368)	10.514
Adiantamento a Clientes				Impostos e contribuições a recuperar		(23.086)	(42.513)
- Partes Relacionadas	9	-	8.908	Adiantamento a fornecedores		(5.786)	(1.947)
Outros		191	392	Despesas antecipadas		-	(938)
		3.130.693	2.381.359	Depósitos judiciais		1.060	(577)
Não circulante				Outros		(6.982)	(195)
Empréstimos e financiamentos				Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros		509.529	(20.837)
- Partes Relacionadas	9	-	207.741	Partes relacionadas - outras contas a pagar		(171.261)	130.172
Empréstimos e financiamentos - Terceiros	14	1.469.259	1.745.516	Realização com passivos de longo prazo		9.810	57.165
Arrendamento financeiro	15	651.110	574.336	Impostos, contribuições, salários e encargos sociais a recolher		(40.614)	(21.665)
Provisões	16	796.952	874.165	Outros		192	15.058
		2.917.321	3.401.758	Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		150.125	81.748
Patrimônio líquido	17			Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos		(150.956)	(122.353)
Capital social:				Imposto de renda e contribuição social pagos		184.505	21.502
Residentes no país		2.301.074	2.301.074	Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		1.567.219	900.606
Residentes no exterior		1.486.053	1.486.053	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:			
		<u>3.787.127</u>	<u>3.787.127</u>	Adições no imobilizado		(469.087)	(1.167.158)
Reservas de capital		28.020	28.020	Adições no intangível		(786)	(8.070)
Ajuste de avaliação patrimonial		53.776	-	Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento		(469.873)	(1.175.228)
Prejuízos acumulados		(340.993)	(297.383)	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:			
		3.527.930	3.517.764	Pagamentos de empréstimos e financiamentos		(3.032.925)	(2.873.402)
Total do passivo e patrimônio líquido		<u>9.575.944</u>	<u>9.300.881</u>	Captação de empréstimos e financiamentos		1.893.914	2.895.611
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				Pagamento de arrendamentos		114.342	257.481
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)				Fluxo de caixa utilizado nas (proveniente das) atividades de financiamento		(1.024.669)	279.690
		2020	2019	Aumento no caixa e equivalentes de caixa		72.677	5.068
Prejuízo (lucro líquido) do exercício		(43.609)	1.735	Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		125.229	120.161
Outros componentes do resultado abrangente do exercício				Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro		197.906	125.229
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para resultado						72.677	5.068
Hedge de fluxo de caixa		53.776	-	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras			
Total do resultado abrangente do exercício		<u>10.167</u>	<u>1.735</u>	DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras							
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)							
	Capital social realizado	Reservas de capital	Reservas de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total	
		Agio na emissão de ações	Incentivos fiscais	Dividendos à disposição da assembleia			
Saldos em 1º de janeiro de 2019							
Absorção de reservas	-	-	(252.035)	(157.926)	(237.412)	647.372	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	1.735	1.735
Saldos em 31 de dezembro de 2019	<u>3.787.127</u>	<u>28.020</u>	-	-	-	(297.384)	3.517.764
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(43.609)	(43.609)
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	53.776	53.776
Saldos em 31 de dezembro de 2020	<u>3.787.127</u>	<u>28.020</u>	-	-	-	(340.993)	3.527.930
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras							
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Em milhares de Reais, exceto quando indicado em contrário)							
1. Contexto operacional: A ALUNORTE - Alumina do Norte do Brasil S.A. (ou a "Companhia"), com sede na cidade Barcarena, Pará, foi constituída em junho de 1978, tendo por objetivo principal a industrialização de alumina, matéria-prima na produção de alumínio. A Companhia entrou em operação em 1995, com a capacidade de produção de 1.100 mil toneladas de alumina por ano. Em 1999, devido às melhorias operacionais implantadas, a capacidade nominal plena foi redefinida, passando para 1.500 mil toneladas/ano. Em abril de 2003 a Companhia concluiu o Projeto de Ex-							
pansão 1 de seu Parque Industrial, elevando a sua capacidade de produção para 2.325 mil toneladas/ano e durante o ano de 2004 a produção atingiu 2.549 mil toneladas/ano. No 1º trimestre de 2006 entraram em operação as linhas 4 e 5 do Projeto de Expansão 2, tendo atingido a plena capacidade de produção, elevando para 4.4 milhões de toneladas/ano a capacidade da planta. No 4º trimestre de 2008 entraram em produção as linhas 6 e 7 do Projeto de Expansão 3, tendo atingido a plena capacidade de produção, por meio do processo químico Bayer, elevando para 6,3 milhões de toneladas/ano a capacidade de produção. Em 2019, a Companhia concluiu o Projeto de Ex-							

continua